Maiestas Vestra in causa esset, ut non solum residua pars Livoniae per Maiestatem Vestram occupata maiori periculo et expensis reponetur, sed etiam S. R. Maiestas dominus meus clementissimus et Regnum Poloniae a Maiestate Vestra maiorem offensam ac detrimentum ratione amissae Narviae paterentur. De quibus omnibus protestationem coram Maiestate Vestra palam facio.

Potim zwikłą zwā furiią obrocziłsię do P. Charlinskiego ktori zamną stal, i rzehl mu.

Tu Polone, scio, te non esse legatum sed hunc et intelligo te propterea huc venisse, ut aliquid audias, audi itaque et bene perpende haec verba mea. Et si non intelligis latine, germanice tibi dicam, thu po Niemiecku mowil etc. Ut si etiam vis ut tibi iterum latine explicem et id habebis. Vos estis superbi non minis neque frameis vel rasuris vestris potestis nos perterrefacere non vi Turcarum, Polonorum, Ungarorum, Transilvaniorum Lithwanorum potestis nobis quicquam facere dicitis se habere tot centena millia equitum, venite tantum sub Stokolmam, libenter vos hic expectabo, non frameae non minae vestrae quicquam proficient. Propterea tibi dico, ut haec omnia dicas Regi tuo et caeteris Polonis, quod quamdiu Deus in capite meo Coronam quam mihi concessit, tenebit, nihil prorsus eorum quae possideo Polonis caedam, in aliquot litteris vocavi Poloniae Regem fratrem, ipse nos fratrem in litteris suis non appellat, et nunc si me vult habere, fratrem habeat, si non vult omittat, faciat ut vult, nos nihil curamus, negat etiam nobis titulos proprios et etiam consorti meae clarissimae, cum ipsa sit haeres Magni Ducatus Lithwaniae sic est, hoc est in despectum vestrum, et id certo scitote uxorem meam esse haeredem Magni Ducatus Lithwaniae et filiam Regis Poloniae, hic titulus illi semper tribuebatur, nunc vero a Rege denegatur. Haec tu omnia dicas Regi tuo et caeteris Polonis. Et si etiam postea in litteris ad consortem meam non erit integer titulus per legatos ad nos allatis, nos iterum eas litteras in Poloniam mittemus, nec eas recipere concaedemus. Putatis Regnum Svetiae vobis non sufficere. Scitote quod sola Gotia aliquam diu Romam tentavit, eandemque vastavit. Existimo Regem Poloniae ad ea quaedam ex consiliariis incitare, tamen certe mihi persuadeo eum esse maturae aetatis, haec quo omnia bene perpendere posse, sed faciat quid vult, nos nihil curamus. Si amicitiam fraternam retinere vo-

luerit, ego etiam sum paratus; si autem noluerit, ergo spada contra spadam, et sic referas Regi tuo. Azatim nam renke dal.

*Responsum a Rege Svetiae mihi datum.*<sup>1)</sup>

Cum absque dubio omnibus notum sit, quid Sacrae Regiae Maiestatis Svetiae, eiusdemque Maiestatis Serenissimae Coniugi et liberis ex Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithwaniae omni iure tam in bonis mobilibus quam immobilibus debeatur, quorum restitutionem sua Regia Maiestas magnis sumptibus annorum fere viginti spacio poposcerat, putabat Sua Regia Maiestas fore, ut post tantam temporis et commodi iacturam horum negotium digna quam primum haberetur ratio, nec ullum, ad se ex Polonia Legatum plenaria potestate missum iri suspicaretur, qui hac de re resolutivum non perferret responsum. Accidit autem quod per praesentem nobilem Dominiarum (!) Alamanni quem Regia Maiestas Poloniae huc ablegaverat. Sacra Regia Maiestas Svetiae non tantum de suis negotiis nihil certi cognosceret, sed eum satisfieri Suae Regiae Maiestati pro sibi debitis deberet ab iniqua a sua Regia Maiestate etiam ad minas usque petenda adveniret.

Et quamvis multa essent, quae ad hanc legationem a Sacra Regia Maiestate Svetiae responderi potuissent, tamen cum intelligat Sua Regia Maiestas dictum legatum non habere plenariam potestatem vel in hanc vel in alteram partem concludendam: tum praeterea ad haec legatio quemadmodum nova, ita et praeter omnem ipsius Regiae Maiestatis Svetiae expectationem et merita immo contra affinitatem et illam quae iam annos aliquot inter haec regna Svetiae et Poloniae viguit amicitiam acciderit, noluit sua Regia Maiestas responsum hoc prolongare. Praesertim vero cum dictus legatus in quodam legationis suae articulo commissariorum utriusque Maiestatum meminit, quibus negotium hoc componendum demandari posset. Igitur ne Sacra Regia Maiestas Svetiae videretur, quasi quae vel affinitatis vinculi rationem non haberet, vel amicitiam in multis iam armis inceptam atque aliquoties per legatos et litteras Serenissimi Poloniae Regis confirmatam negligeret non abs re iudicat fore, si praefati Commissarii ab utraque parte convenient, atque de

<sup>1)</sup> Il est à supposer que ce passage reproduit la réponse originale de Jean III que Polkowski regrette de n'avoir pu trouver.

propositis a dicto legato ex mandato plenipotencia tractent, et concludant, quod iustitia et aequitate quam maxime consentaneum videbitur. Ac ubi Sacra Regia Maiestas Svetiae de voluntate Regiae Maiestatis Poloniae certior facta fuerit de personis, loco et ipse ubi et quantum Commissarii convenirent postea agetur. Quod autem Serenissimus Poloniae Rex scribit Narviam et alias in Livonia mutationes a tergo suo esse occupatas, Sacra Regia Maiestas Svetiae satis mirari non potest, cum non possit Regiae Maiestati Poloniae esse ignotum antea, aliquoties protestatum esse, omnia fore occupantis tum praeterea nemini potest esse incognitum, quamdiu Sacra Regia Maiestas Svetiae belli molem contra Moschum sola sustinuerit, antequam Regia Maiestas Poloniae eundem hostiliter sit aggressa. Etiam eo ipso tempore quo Regia Maiestas Poloniae Polociam occupasset Sacrae Regiae Maiestatis Svetiae exercitus Narviam impugnavit, ut taceatur idem aliquoties ante factum fuisse, dum arces lignae ad oram fluminis sitae una cum suburbiis comburerentur. Ubi Serenissimus Poloniae Rex ne literula quidem tum iurisdictionis suae aliquam fecerit mentionem, sed potius adhortata sit Sacram Regiam Maiestatem Svetiae, ut commercium Narvicum, quoad eius fieri posset, cohiberet. Anno etiam superiori Regia Maiestas Poloniae Generoso Domino Ponto de la Gardia exercituum Sveticorum prefecto generali de occupatis Visenburgo et Tolsburgo arcibus est congratulata. Cum etiam Narviam et alias nonnullas arces Moschus sibi recuperandas ratione pacti praeservavit quemadmodum ex litteris ipsius Regiae Maiestatis Poloniae videre est. Igitur non satis intelligi potest, qua ratione quo venire (!) dictam Narviam a Sacra Regia Maiestate Svetiae Serenus Poloniae Rex expetere potest. Taceatur quoque, quod Arx alba <sup>1)</sup> petro pignoris loco S. R. Maiestati Svetiae paruerit. Denique non interrogavit Regia Maiestas Poloniae, quid S. R. M. Svetiae sibi in Livonia aut Russia vellet reservari: qua re quod Sacra Regia Maiestas Svetiae potuit Regiam Maiestatem Poloniae interrogaret, quid in Livonia vellet occupare causa nulla videtur, praesertim cum Sacra Regia Maiestas Svetiae neminem praeter Deum agnoscat cui actionum suarum rationem reddere teneatur.